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Ne realizim te detyrimeve ligjore te percaktuara ne nenin 50 te ligjit 97/2016 "Per 
organizimin dhe funksionimin e prokurorise ne Republiken e Shqiperise", parashtroj 
para Prokurorit te Pergjithshem raportin vjetor te analizes se treguesve te punes mbi 
bazen e te dhenave statistikore, te angazhimeve dhe problematikave te konstatuara per 
vitin 2020. 
Veprimtaria e Prokurorise prane Gjykates se Apelit Kor9e me juridiksion te 
pergjithshem, per vitin 2020 si objekt analize, ne respektim te Kushtetutes se 
Republikes se Shqiperise, dhe Konventave Nderkombetare eshte ushtruar ne 
vazhdimesi per zbatimin me korrektesi te Ligjit Procedurial dhe Material Penal, Kodit 
te Drejtesise Penale per te Mitur, duke treguar angazhim dhe pergjegjesi ne 
permbushjen e detyrimeve ligjore ne lidhje me perfaqesimin e akuzes gjate gjykimit 
ne shkalle te dyte (ne apel), vecanerisht per veprat penale kunder korrupsionit apo 
abuzimit me detyren nga zyrtaret shteterore, krimit te organizuar dhe veprave penale 
me natyre gjinore dhe diskriminuese, si dhe ne pro9edimin penal ndaj te miturve, per 
respektimin dhe garantimin e te drejtave pro9eduriale te te miturve ne konflikt me 
ligjin, te miturve deshmitare dhe viktima te vepres penale. 
Gjate ketij viti, duke mbajtur ne konsiderate maksimale zbatimin e Rekomandimeve 
Prioritare te Keshillit te Ministrave 'We luften kunder kriminalitetit per vitin 2020", 
zbatimin e Udhezimeve te Pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem, si dhe te 
Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit "Per zbatimin e rekomandimeve te 
Rezolutes se dates 18.06.2020", kemi synuar ne menyre te vazhdueshme rritjen e 
standarteve te gjykimit me nje perfaqesim cilesor dhe korrekt te prokurorit te apelit. 
Ne kete kontekst, kerkimet e prokuroreve ne apel jane ne koherence me zbatimin e 
rekomandimeve prioritare dhe kjo materializohet me se miri ne qendrimet per 
ashpersimin e politikes penale lidhur me masat e sigurimit dhe denimet per krime te 
renda, si dhe zbatimin e denimeve alternative per vepra penale dhe autore me 
rrezikshmeri te ulet shoqerore, per grate dhe te miturit ne konflikt me ligjin. 
Per vete specifiken e ushtrimit te funksionit te prokurorit te Apelit, si prokurori 
gjyqesore, veprimtari kjo qe lidhet me nje hetim paraprak te kryer nga Prokuroria 
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prane Gjykates se Shkalles se Pare me juridiksion te pergjithshem, por dhe me 
nje gjykim dhe vendim te Gjykates, qendrimet e prokuroreve ne apel per ceshtjet e 
gjykuara, ne raport me vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe vendimin e 
Gjykates se Apelit, kane krijuar nje standart ne luften kunder kriminalitetit, i cili gjen 
pasqyrim tek te dhenat statistikore per vitin 2020. 
Ne analizen me poshte, do te perqendrohemi ne probleme te rendesishme qe lidhen jo 
vetem me qendrimin e prokurorit te Apelit ne raport me kerkimet e bera nga 
prokuroret e shkalles se pare dhe qendrimin e gjykates, si edhe problemet e hetimit 
dhe gjykimit qe jane evidentuar gjate ketij viti me qellim permiresimin e metejshem. 
Ne vazhdim te ketij raportimi, fillimisht do te japim nje paraqitje te volumit te 
9eshtjeve te perfaqesuara nga Prokuroria prane Gjykates se Apelit Kor9e me 
juridiksion te pergjithshem, per vitin 2020 dhe me pas disa probleme qe kane dale 
gjate gjykimit dhe shqyrtimit te 9eshtjeve. 

• Volumi i 9eshtjeve ne teresi te ndjekura nga Prokuroria e Apelit Kor9e 
eshte si me poshte: 

Per vitin 2020, ne Prokurorine e Apelit Kor9e jane regjistruar ne total 478 9eshtje nga 
te cilat 437 9eshtje te reja dhe 41 te mbartura nga viti 2019. 
Ceshtjet e gjykuara dhe te perfunduara per vitin 2020 jane gjithsej 437 9eshtje penale 
me pjesemarrjen e prokurorit te Apelit nga te cilat: 

71 (shtatedhjete e nje) 9eshtje themeli, 
289 (dyqind e tetedhjete e nente) masa sigurimi, 

18 (tetembedhjete) shuarje masa sigurimi, 
59 (pesedhjete e nente) 9eshtje te ve9anta (me objekt ankim vendim 

mosfillimi, me viktime akuzuese, ne seancen paraprake, nefazen e ekzekutimit 
te vendimeve penale, lirim me kusht, etj). 
Jane mbartur per vitin 2021, 41 (dyzet e nje) 9eshtje (20 jane 9eshtje themeli 
dhe 21 9eshtje te ve9anta). 

Duke krahasuar numrin e pergjithshem te 9eshtjeve te perfunduara ne vitin 2020 (437 
geshtje), me vitin 2019 (ku numri i pergjithshem i qeshtjeve te perfunduara ka qene 
385 geshtje), rezulton se ka nje rritje prej 52 9eshtjesh. 

• Volumi i ceshtjeve te ndara sipas prokurorive prane Gjykatave te 
Shkalles se Pare, qe jane ne juridiksionin e Prokurorise se Apelit Korse: 

-Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Kor9e jane shqyrtuar 57 
9eshtje themeli nga te cilat 1 9eshtje mbi apelin e prokurorit dhe 117 raste mbi apelin 
e te pandehurit, si dhe jane shqyrtuar 173 9eshtje me objekt masa sigurimi personal, 
nga te cilat 3 mbi apelin e prokurorit. 
-Per Prokurorine prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec jane shqyrtuar 14 
9eshtje themeli te gjykuara te gjitha mbi apelin e te pandehurve, si dhe jane shqyrtuar 
116 9eshtje me objekt masa sigurimi personal, nga te cilat 15 mbi apelin e prokurorit. 
-Ne te dhenat statistikore nuk perfshihen 59 9eshtje te perfunduara, te cilat ne i 
kategorizojme te ve9anta, pasi kjo kategori nuk eshte e parashikuar ne formularet e 
miratuar. Keto lloj 9eshtjesh zene nje perqindje te konsiderueshme ne veprimtarine e 
Prokurorise se Apelit Kor9e dhe qe shpesh lidhen me problematike delikate, si9 jane 
ankimet ne lidhje me vendimet e mosfillimit te pro9edimit penal, ne fazen e 
ekzekutimit te vendimit penal, 9eshtjet me akuze private nga viktima akuzuese, 
9eshtje te seances paraprake etj, te cilat shqyrtohen mbi apelin e paleve ne pro9es. 
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Ngarkesa e ce'shtjeve per prokuroret e apelit: 

> Prokurore Ollga Visi ka perfaqesuar akuzen ne apel ne 179 9eshtje nga te 
cilat: 
30 (tridhjete) feshtje themeli te perfunduara; 
127 (njeqind e njezet e shtate) 9eshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar, 
(ka ushtruar rekurs ne 6 raste); 
9 (nente) 9eshtje me objekt shuarje mase sigurimi; 

- 22 (njezet e dy) 9eshtje te tjera te kategorizuara te ve9anta te perfunduar; 
19 (nentembedhjete) 9eshtje te mbartura per vitin 2021 (nga keto 11 geshtje 
themeli dhe 8 geshtje te veganta); 
K a nxjerre 42 (dyzet e dy) urdhera ekzekutimi per vendimet gjyqesore te 
Gjykates se Apelit; 

- Nga data 24.02.2020 deri ne daten 23.05.2020 ka ndjekur veprimtarine e 
prokurorise me cilesine e drejtueses, nga data 24.05.2020 deri ne daten 
15.07.2020 ka ushtruar funksionin e prokurores se apelit dhe nga kjo date e ne 
vazhdim ka ndjekur veprimtarine e prokurorise me cilesine e drejtueses bazuar 
ne ligjin "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise". 

> Prokurore Irena Cunoti ka ushtruar funksionin e prokurores ne apel prej 
dates 15.07.2020 dhe ka perfaqesuar akuzen ne 113 9eshtje nga te cilat: 
18 (tetembedhjete) 9eshtje themeli te perfunduara (ka ushtruar rekurs ne 1 
rast); 
69 (gjashtedhjete e nente) 9eshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar (ka 
ushtruar rekurs ne 2 raste); 

- 6 (gjashte) 9eshtje me objekt shuarje mase sigurimi; 
- 26 (njezet e gjashte) 9eshtje te tjera te kategorizuara te ve9anta (ka ushtruar 

rekurs ne 1 rast); 
22 (njezet e dy) 9eshtje te mbartura per vitin 2021 (nga keto 9 geshtje themeli 
dhe 13 geshtje te veganta); 
K a nxjerre 20 (njezet) urdhera ekzekutimi per vendimet gjyqesore te Gjykates 
se Apelit. 

> Prokurore Rozeta Qirjaqi ka ushtruar funksionin deri ne date 15.07.2020 
dhe ka perfaqesuar akuzen ne 69 9eshtje nga te cilat: 
23 (njezet e tre) 9eshtje themeli te perfunduar (ka ushtruar rekurs ne 2 raste); 
35 (tridhjete e pese) 9eshtje me objekt masa sigurimi te perfunduar (ka 
ushtruar rekurs ne 2 raste); 
3 (tre) 9eshtje me objekt shuarje mase sigurimi; 
11 (njembedhjete) 9eshtje te tjera te kategorizuara te ve9anta te perfunduar; 
K a nxjerre 20 (njezet) urdhera ekzekutimi per vendimet gjyqesore te Gjykates 
se Apelit; 

Me poshte, po japim nje analize me te hollesishme te shqyrtimit te 9eshtjeve ne 
Gjykaten e Apelit Kor9e me juridiksion te pergjithshem, shkaqet e apelimeve te bera, 
perkrahjes se tyre dhe menyres se perfundimit. 
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1. ANALIZA MBI T R E G U E S I T S T A T I S T I K O R E PER C E S H T J E T E 
T H E M E L I T : 

Per ceshtjet e themelit te shqyrtuara gjate vitit 2020 eshte perfaqesuar akuza ne 
Gjykaten e Apelit Korce ne 71 (shtatedhjete e nje) ceshtje, me 132 te pandehur, nga 
te cilet 93 te arrestuar. 

S Ne 18 (tetembedhjete) ceshtje, per te cilat eshte kerkuar mospranim ankimi, 
nga gjykata eshte vendosur ne 18 raste mospranim ankimi (ne keto raste 
geshtjet jane apeluar nga te pandehurit dhe eshte disponuar me mospranim 
ankimi per shkak te heqjes dore prej tyre nga ankimi ne seance gjyqesore, ne 
kushtet kur ankimi ka ngelur pa objekt, apo nuk jane respektuar dispozitat per 
formen dhe afatin e ankimit). 

•/ Ne 47 (dyzet e shtate) raste, per te cilat prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne 
fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, nga Gjykata e Apelit eshte 
disponuar: ne 37 raste per lenie ne fuqi; ne 9 raste eshte lehtesuar pozita e te 
pandehurit; ne 1 rast eshte prishur vendimi dhe kthyer ceshtja per rigjykim. 

/ Ne2 (dy) raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit ndryshimi i vendimit 
dhe rendimi i pozites se te pandehurit, Gjykata e Apelit ne 2 raste ka 
vendosur lenie ne fuqi. 

S Ne 2 (dy) raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit ndryshimi i vendimit 
dhe lehtesim i pozites se te pandehurit, nga Gjykata e Apelit ne te 2 rastet ka 
lehtesuar poziten e te pandehurit, duke pranuar kerkimin e prokurorit, (behet 
j]ale per vepra penale dhe per persona me rrezikshmeri te ulet shoqerore duke 
zbutur masen e denimit dhe aplikimin e alternativave te denimit me burgim). 

S Ne 2 (dy) raste, ku eshte kerkuar nga prokurori i apelit prishje vendimi dhe 
kthimi i akteve per rigjykim, nga Gjykata e Apelit ne 1 rast eshte vendosur 
lenie ne fuqi te vendimit dhe ne 1 rast eshte vendosur prishje vendimi dhe 
kthim i ceshtjes per rigjykim. 

Analize mbi apelet e ushtruara nga Prokuroria e Shkalles se Pare per ceshtjet e 
themelit: 

Per vitin 2020 jane gjykuar mbi ankimin e prokurorit 3 (tre) ceshtje, (nga 22 geshtje te 
gjykuara ne vitin 2019), ku sipas rretheve gjyqesore te 3 (tre) ceshtjet i perkasin 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare Korce. Qendrimi i prokurorit te apelit 
ne pergjithesi ka qene ne mbeshtetje te ankimit te prokurorit te shkalles se pare dhe 
nuk ka heqje dore nga ankimi, ku ne 1 (nje) rast eshte kerkohet pafajesi; ne 1 (nje) rast 
eshte kerkuar ndryshim kualifikimi; ndersa ne 1 (nje) rast prokurori i shkalles se pare 
ka kerkuar lehtesim pozite te te pandehurit. 
Nga 3 (tre) rastet e perkrahura te ankimit te prokuroreve, nga prokurori i apelit per 
ceshtjet e themelit rezulton se Gjykata e Apelit nuk ka pranuar asnje prej tyre, por ka 
disponuar me lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. 
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> Apele te ushtruara nga prokurori per vendime pafajesie: 

Eshte shqyrtuar 1 (nje) ceshtje mbi apelin e prokurorit per vendim pafajesie te 
Gjykates se Shkalles se Pare, nga te cilat: 

- Ne kete rast, Gjykata e Apelit nuk e ka pranuar apelin e prokurorit per prishje 
kthim dhe rigjykim te ceshtjes, duke lene ne fuqi vendimin e Gjykates se 
Shkalles se Pare, per pafajesi te te pandehures V . B akuzuar per vepren penale 
"Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne funksione publike", parashikuar 
nga neni 259 te K.Penal. Per kete rast nuk eshte ushtruar rekurs pasi nuk kane 
ekzistuar shkaqe ligjore te parashikuara nga neni 432 i K.Pr.Penale. 

> Apel te ushtruar nga prokurori, per vendim me ndryshim te kualifikimit 
ligjor te vepres penale. 

Eshte shqyrtuar 1 (nje) rast mbi apelin e prokurorit, per ndryshim te kualifikimit ligjor 
te vepres penale, ne ngarkim te te pandehurit G.Z akuzuar per vepren penale 
"Marredhenie seksuale ose homoseksuale me persona te pazote per t'u mbrojtur, 
parashikuar nga neni 103/1 i K.Penal. 

- Ne kete rast nga prokurori i apelit eshte mbeshtetur apeli per ndryshimin e 
kualifikimit ligjor, ndersa Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare per deklarimin fajtor te te pandehurit. 

> Apele te ushtruara nga prokurori, per llojin e mases se denimit 

Eshte shqyrtuar 1 (nje) rast mbi apelin e prokurorit, per ndryshim vendimi ne lidhje 
me llojin dhe masen e denimit, duke kerkuar ashpersimin e mases se denimit. 

- Ne kete rast eshte lene ne fuqi vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare, i 
apeluar nga prokurori per mase denimi duke mos pranuar kerkesen e 
prokurorit te apelit per ashpersim denimi, ne ngarkim te te pandehurit A.Rr, 
akuzuar per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve" parashikuar 
nga neni 283/2 i K.Penal. 

Analize mbi apelet e te pandehurve dhe lehtesimin e pozites se te pandehurit 
vendosur nga gjykata: 

• Ne 101 (njeqind e nje) ceshtje te apeluara nga te pandehurit, Gjykata e Apelit 
ka disponuar me lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare duke 
rrezuar kerkimin e tyre per lehtesim te pozites. 

• Ne 2 (dy) raste Gjykata e Apelit ka vendosur lehtesim te pozites, me zbutje 
denimi. 

• Ne 1 (nje) rast nga Gjykata e Apelit eshte ndryshuar vendimi dhe eshte 
disponuar per prishjen e vendimit dhe kthim ceshtje per rigjykim. 

• Ne 1 (nje) rast nga Gjykata e Apelit ka disponuar per lehtesim te pozites se te 
pandehurit mbi kerkesen e prokurorit per neni 59 K.Penal. 

> Gjate shqyrtimit te ceshtjeve te themelit, Prokuroria e Apelit Korce ka pasur 
pikesynim paraqitjen me cilesi te konkluzioneve, si ne rastet kur eshte kerkuar 
lenie ne fuqi te vendimit, por sidomos ne geshtjet ku eshte dhene pafajesi dhe 
eshte argumentuar e kunderta, apo edhe ne rastet kur eshte kerkuar ndryshim i 
kualifikimit ligjor. Ne pergjithesi, apelet e ushtruara nga Prokurorite e Shkalles 
se Pare kane qene ligjore dhe jane mbeshtetur nga ana jone, por ka vend per 
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permiresim, kjo pasi shpesh here, apelet jane bere objekt i diskutimit 
me prokuroret, pasi konstatohen problematika per menyren e formulimit, 
shkaqet e ankimit ne kundershtim te vendimit te Gjykates, si dhe per te 
plotesuar apelin sipas nenit 415 te K.Pr.Penale, sepse konstatohet qe apeli 
ushtrohet nga prokuroret pa u njohur me arsyetimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare. Plotesimi i kesaj kerkese behet imediate referuar 
percaktimeve te nenit 425 te K.Pr.Penale me titull "Kufijte e shqyrtimit te 
geshtjes" si dhe te nenit 426/a/6 te K.Pr.Penale, ku percaktohet se Gjykata e 
Apelit shqyrton 9eshtjen brenda shkaqeve te ngritura ne ankim dhe palet nuk 
mund te parashtrojne ne seance shkaqe tej atyre te ngritura ne apel. Per apelet 
qe ushtrojne prokuroret per pafajesi duhet te mbahet parasysh neni 427 i 
K.Pr.Penale, ku prokuroret ne aktin e apelit te pasqyrojne edhe kerkimin per 
perseritjen e shqyrtimit gjyqesor. Vlen te permendet fakti, se perpos numrit te 
ulet te apeleve te prokurorit, nuk konstatohet ushtrimi i apeleve kundershtuese 
nga prokuroret ne referim te nenit 423 te K.Pr.Penale. 

> Bazuar ne rekomandimet prioritare te Keshillit te Ministrave dhe Udhezimeve 
te pergjithshme te Prokurorit te Pergjithshem konstatohen ne apel kerkesa te 
pakta te prokurorise per gjykime te drejtperdrejta, sidomos per ceshtjet ku 
hetimi perfundon brenda kohes se "Arrestit ne flagrance" dhe lidhet me ceshtje 
fakti, apo gjykimi me marreveshje dhe urdhri penal si institute te reja ne 
pro9esin penal. 

> Prokuroret e Apelit kane respektuar afatet ligjore te gjykimit te 9eshtjes duke 
mos u bere pengese ne asnje rast, per shtyrjen e pro9esit gjyqesor ne Gjykaten e 
Apelit. 

> Aplikimi i alternativave te denimit duhet pare me perparesi kur jane kushtet 
dhe kriteret sipas dispozitave te posa9me (nenet 53/a, 59, 63, etj) dhe per vepra 
penale dhe autore me rrezikshmeri te ulet shoqerore. Kjo vjen edhe si kerkese e 
kohes ne zbatim te Rekomandimeve prioritare te Keshillit te Ministrave, por 
dhe standarteve nderkombetare. 

> Ndryshe trajtohen personat shoqerisht te rrezikshem, perserites ne krim apo 
persona qe kryejne vepra penale per te cilat shoqeria eshte e ndjeshme (duke 
permendur dhunen ne familje, krimet kunder personit vecanerisht vrasjet, 
veprat penale qe lidhen me trqfikim te lendeve narkotike, trafikimi i qenieve 
njerezore, korrupsioni, krimi ekonomik etj). Apelet e ushtruara nga prokuroret 
per keto vepra penale mbeshteten, por edhe ne rastet kur nga gjykata eshte 
lehtesuar pozita e te pandehurit me ulje te denimit eshte ushtruar rekurs ne 
Gjykaten e Larte. 

> Ne rastet kur subjekti eshte i mitur, nje rendesi te ve9ante merr zbatimi i 
masave alternative per shmangien nga ndjekja penale te te miturit te 
percaktuara ne Kodin e Drejtesise Penale per te Mitur, ku nje rol ky9 per kete 
qellim percakton dhe prania e aktoreve te tjere ne sherbim te dhenies se 
drejtesise apo dhe interesit me te larte te femijes, ve9 subjekteve pro9eduriale 
prokurori dhe gjykate, duke respektuar te drejtat pro9eduriale te te miturit 
viktime, te miturit ne konflikt me ligjin dhe te miturit deshmitar, si dhe per te 
krijuar nje standart per nje pro9es te rregullt ligjor. Gjithashtu, per te patur 
efektivitet ne lidhje me 9eshtjet penale me te mitur ne konflikt me ligjin 
mendoj se duhet te krijohet nje sistem te dhenash statistikore te ve9anta, me 
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qellim per te krijuar nje politike penale te unifikuar ne raport me 
kategorine e veprave penale dhe moshen e subjekteve te mitur ne konflikt me 
ligjin. 

I I . ANALIZA E T R E G U E S V E MBI C E S H T J E T ME O B J E K T C A K T I M 
MASE SIGURIMI. 

Viti 2020 ka pasur nje rritje te perfaqesimit te ?eshtjeve me objekt masa sigurimi. 
Kete vit, jane regjistruar 289 (dyqind e tetedhjete e nente) masa sigurimi, nga 158 
(njeqind e pesedhjete) qe jane regjistruar ne vitin 2019. 
Jane shqyrtuar dhe perfunduar gjithesej 289 (dyqind e tetedhjete e nente) masa 
sigurimi. 
Masat e sigurimit ne 18 (tetembedhjete) raste, jane shqyrtuar mbi apelin e prokurorit 
dhe ne 271 (dyqind e shtatedhjete e nje) raste mbi apelin e personave nen hetim. 

S Ne 18 (tetembedhjete) raste eshte kerkuar nga prokurori i shkalles se pare 
ndryshim i mases se sigurimit, per rendim mase sigurimi "Arrest ne burg". 

S Ne 10 (dhjete) raste eshte pranuar apeli i prokurorit nga prokurori i apelit dhe 
ne 8 (tete) raste prokurori i apelit ka hequr dore nga apeli i prokurorit te rrethit. 

- Ne 1 (nje) rast ceshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit te shkalles se pare 
Pogradec, per personat nen hetim G.J per veprat penale "Kontrabande me 
mallra qe paguhen aksize" dhe "Kontrabande me mallra te tjera" parashikuar 
nga neni 172 dhe 174 i K.Penal, dhe per shtetasin V . B per vepren penale te 
"Kontrabandes nga punonjes qe lidhen me veprimtarine doganore"parashikuar 
nga neni 175 i K.Penal. 
Ne kete rast prokurori i Apelit ka hequr dore nga apeli i prokurorit duke e 
konsideruar vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare te marre ne zbatim te 
drejte te dispozitave pro9eduriale te K.Pr.Penale. Pasi ne rastin konkret 
personat ishin me rrezikshmeri te ulet shoqerore, si dhe sasia e mallit te futur 
kontrabante ishte relativisht e ulet pasi sipas shkreses me nr. 1251/1 prot, dt. 
17.12.2020 leshuar nga Dega Doganore Pogradec rezulton se vlera e 
detyrimeve doganore per te kater artikujt te futur kontrabante kapte vleren 
18.287 leke. 

- Ne 1 (nje) rast feshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit te Shkalle se Pare 
Pogradec per shtetasin nen hetim E .H i dyshuar per kryerjen e vepres penale te 
"Dhunes ne familje", parashikuar nga neni 130/a/3 i K.Penal, i cili ne kerkesen 
e paraqitur ne gjykate ka kerkuar caktimin e mases se sigurimit "arrest ne 
burg" parashikuar nga neni 238 i K.Pr.Penale. 
Ne seance gjyqesore kjo 9eshtje eshte perfaqesuar nga nje prokuror tjeter i cili 
ka kerkuar caktimin e mases se sigurimit personal "Shtrim te perkohshem ne 
nje spital psikiatrik", parashikuar nga nenet 232 germa "e" dhe 239 te 
K.Pr.Penale. 
Sipas kerkeses se prokurorit ka vendosur dhe gjykata. Vendim i Gjykates eshte 
apeluar nga prokurori qe ka paraqitur kerkesen ne gjykate, dhe jo nga 
prokurori i cili ka marre pjese ne gjykim. Shkaqet e parashtruara ne ankim nga 
prokurori nuk kane qene ligjore dhe per rrjedhoje nuk e benin te cenueshem 
vendimin objekt ankimi. Pasi ai nuk legjitimohet te ushtroje te drejten e 
ankimit ne Gjykaten e Apelit Kor9e, per shkak se nuk ka qene prokurori i cili 
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ka marre pjese ne gjykim referuar nenit 420/1 germa "a" i K.Pr.Penale. Ne 
keto rrethana prokurori i Apelit nuk e ka perkrahur ankimin e prokurorit, duke 
hequr dore per shkak se vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare eshte 
konsideruar i drejte dhe i bazuar ne ligj. 

- Ne ceshtjen penale ne ngarkim te shtetasve nen hetim M B , etj per veprat 
penale te "Mbajtje pa leje, prodhim i armeve, armeve shperthyese dhe 
municionit" parashikuar nga neni 278/2 dhe "Prodhimi, mbajtja, blerja apo 
shitja pa leje e armeve te ftohta" parashikuar nga neni 279 te K.Penal ndonese 
seanca gjyqesore ka qene me objekt: Vleftesim arresti ne flagrance dhe caktim 
mase sigurimi "arrest ne burg" per te tre keta shtetas, ankimi i prokurorit ka 
qene vetem persa i perket shpalljes te moskompetences tokesore te Gjykates se 
Rrethit Gjyqesor Pogradec dhe dergimin e akteve gjykates kompetente e 
konkretisht Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane. 
Ne kete ceshtje, ku masat e sigurimit personal "arrest ne burg" per te tre 
shtetasit nen hetim i kishte vendosur Gjykata e Rrethit Gjyqesor Pogradec dhe 
per to nuk ishte ushtruar ankim, prokurori i Apelit ka hequr dore nga ankimi i 
prokurorit Pogradec per moskompetencen, per shkak se vepra penale ishte 
kryer ne Tirane. 

- Ne 1 (nje) rast ceshtja ka ardhur mbi apelin e prokurorit te Prokurorise se 
Shkalles se Pare Pogradec, per personin nen hetim L B per veprat penale 
"Mbajtje pa leje, prodhim i armeve, armeve shperthyese dhe municionit" 
parashikuar nga neni 278/1 dhe 278/3 i K.Penal, pasi ne vendimin gjyqesor te 
Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec, ndaj ketij shtetasi nen hetim ishte 
vendosur mase sigurimi "arrest ne burg" me afat 30 ditor, dhe prokurori i 
ceshtjes kerkonte vendosjen e mases se sigurimit "arrest ne burg" pa afat. 
Ne kete rast prokurori i Apelit ka hequr dore nga apeli i prokurorit per faktin 
se masa e sigurimit "arrest ne burg" me afat 30 ditor ishte plotesuar nga 
shtetasi nen hetim L B (gjate kohes qe ceshtja shqyrtohet ne Gjykaten e Apelit 
Korce) dhe objekti i ketij ankimi ishte zgjidhur nga Gjykata e Rrethit Gjyqesor 
Pogradec, e cila me vendimin e saj kishte caktuar ndaj shtetasit nen hetim L B 
masen e sigurimit "arrest ne burg" pa afat, parashikuar nga neni 238 i 
KPr.Penale. 

Po keshtu ne nje ceshtje tjeter penale po te Prokruorise te Shkalles se Pare 
Pogradec ne ngarkim te shtetasit nen hetim S.R (me detyre noter), prokurori i 
ceshtjes ka kerkuar prane Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec vendosjen e 
mases se sigurimit personal "arrest shtepie" ndaj shtetasit te lartpermendur, ku 
kjo e fundit ka vendour rrezimin e kerkeses te prokurorit te ceshtjes. 
Kete vendim e ka apeluar prokurori i ceshtjes, por prokurori i Apelit ka hequr 
dore nga ky ankim pasi nuk ishim perpara kushteve dhe kritereve te vendosjes 
te masave te sigurimit parashikuar nga nenet 228 dhe 229 te K.Pr.Penale, nuk 
ekzistonte dyshimi i arsyeshem i bazuar ne prova se shtetasi nen hetim S.R te 
kishte kryer vepren penale "Shperdorim detyre" parashikuar nga neni 248 i 
K.Penal, nuk kishte prova qe ai kishte ndikuar tek vullneti i paleve per te 
perpiluar deklaraten perkatese, nuk ishte bere asnje veprim shtrengimi midis 
paleve para noterit, noted kishte kryer detyren e tij duke perpiluar deklaraten 
perkatese, etj. 

- Ne ceshtjen penale ne ngarkim te shtetasit nen hetim R.H per vepren penale 
"Drejtim i automjetit ne menyre te parregullt" parashikuar nga neni 291 i 
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K.Penal, Gjykata e Shkalles se Pare Korce pasi ka vleresuar 
arrestin e flagrances, ka caktuar masen e sigurimit personal ndaj tij, ate te 
"Detyrimit per t'u paraqitur ne policine gjyqesore" parashikuar nga neni 234 i 
K.Pr.Penale. Kjo mase sigurimi nga ana e prokurorit te ceshtjes eshte apeluar, 
ku ndonese ne apelin e tij parashtronte nje sere shkaqesh ne kundershtim me 
vendimin gjyqesor ne lidhje me papershtatshmerine e mases se sigurimit te 
vendosur nga gjykata, ne ankimin e tij kerkonte ndryshimin e vendimit 
gjyqesor per masen e sigurimit, por nuk konkludonte se cfare mase sigurimi 
personal kerkonte konkretisht per shtetasin R.H. 
Prokruori i Apelit edhe ne kete rast ka hequr dore nga ankimi i prokurorit te 
ceshtjes pasi masa e sigurimit personal e vendosur ndaj shtetasit nen hetim 
R.H nga Gjykata e Shkalles se Pare Korce ishte nje mase e drejte ne perputhje 
me shkallen e rrezikshmerise shoqerore te vepres dhe te autorit, me shkallen e 
nevojave te sigurimit, me faktin se personi nen hetim ishte i padenuar me pare, 
etj. ' 

•S Ne 20 (njezet) raste eshte kerkuar nga prokurori i Apelit ndryshim i mases se 
sigurimit, nga te cilat 8 (tete) raste (mbi apelin e prokurorit) per mase me te 
rende sigurimi "Arrest ne burg" dhe 12 (dymbedhjete) raste per mase me te 
bute sigurimi (mbi apelin e te pandehurit). Ne 4 (kater) raste eshte pranuar 
apeli i prokurorit, duke vendosur Gjykata e Apelit "Arrest ne burg", ne 11 
(njembedhjete) raste eshte vendosur mase me e bute sigurimi, ndersa ne 5 
(pese) raste eshte miratuar vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare. 

•S Ne 24 (njezet e kater) raste, mbi ankimin e te pandehurit, eshte disponuar me 
mospranim ankimi per shkak te heqjes dore nga ankimi. 

S Ne 245 (dyqind e dyzet e pese) raste eshte kerkuar nga prokurori i apelit 
miratim vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare, ku nga Gjykata e Apelit ne 
185 (njeqind e tetedhjete e pese) raste eshte vendosur miratim vendimi; ne 60 
(gjashtedhjete) raste eshte ndryshuar masa e sigurimit "Arrest ne burg" me nje 
mase sigurimi me te bute. Vlen te theksohet se nuk ka disponim nga Gjykata e 
Apelit per shfuqizim vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare. Per 12 
(dymbedhjete) raste kur eshte konstatuar zbatim i gabuar i ligjit eshte ushtruar 
rekurs. 

• Ne gjykimet me kete objekt, Prokuroria e Apelit Korce orientohet ne zbatimin 
me korrektesi jo vetem te nenit 228 e 229 te K.Pr.Penale, por sidomos te 
kerkesave te nenit 230 te K.Pr.Penale, lidhur me kriteret e vecanta te "Arrestit 
ne burg". Megjithate duhet te tregohet kujdes ne aplikimin e kesaj mase 
sigurimi. 

• Ne respektim te Kodit te Drejtesise Penale per te Mitur dhe sic rekomandon 
Keshilli i Ministrave, kerkesa per masen e sigurimit "Arrest ne burg" per te 
miturit, te jete rast perjashtimor dhe ne rastet kur ajo kerkohet/vendoset, duhet 
qe hetimet te perfundojne ne kohen me te shkurter te mundshme; Ashpersim te 
mases se sigurimit/denimit ndaj personave me rrezikshmeri te madhe 
shoqerore dhe per vepra penale qe parashikojne mase denimi ne minimum mbi 
5 vjet burgim; 

• Krahas llojeve te tjera te masave te sigurimit ne vecanti konstatohet zbatimi i 
mases se sigurimit "Garanci pasurore" nga gjykata. Garancia pasurore sipas 
nenit 236/1 i K.Pr.Penale, e kushtezon zevendesimin e mases arrest ne burg 
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ose ne shtepi kur eshte vendosur vetem per shkak te ekzistences se 
rrezikut te ikjes. Gjithsesi kostatohen raste ku Gjykata e Apelit ka zevendesuar 
"arrestin ne burg" me "garanci pasurore" edhe pse kane ekzistuar shkaqe te 
tjera te rendesishme qe vene ne rrezik marrjen ose vertetesine e provave, apo 
rreziku i perseritjes se vepres penale. Keto raste jane bere objekt rekursi per 
zbatim te gabuar te ligjit. 

• Masat e sigurimit per te cilat jane ushtruar 10 (dhjete) rekurse kane qene per 
veprat penale te parashikuar nga nenet 175, 186/a/2, 248 te K.Penal (ne nje 
rast), per nenet 298/2 (ne tre raste) dhe 298/3 (ne gjashte raste) te K.Penal, ku 
nga ana e gjykates per 6 persona nen hetim eshte ndryshuar masa e sigurimit, 
duke u caktuar mase sigurimi "garanci pasurore" parashikuar nga neni 236/1 i 
K.Pr.Penale, per 3 persona nen hetim eshte ndryshuar masa e sigurimit, duke u 
caktuar mase sigurimi "arrest ne shtepi" parashikuar nga neni 237 i 
K.Pr.Penale dhe per 3 persona nen hetim eshte ndryshuar masa e sigurimit, 
duke u caktuar mase sigurimi "detyrim per paraqitje" parashikuar nga neni 
234 i K.Pr.Penale. 

I I I . A N A L I Z E MBI C E S H T J E T E K A T E G O R I Z U A R A T E VECANTA: 

Per vitin 2020 jane perfunduar 59 (pesedhjete e nente) ceshtje te kategorizuara te 
vecanta ku perfshihen ceshtje penale me objekt vendimi mosfillimi, lirim me kusht, 
ceshtje qe lidhen me fazen e ekzekutimit te vendimit etj, si dhe ceshtjet me viktime 
akuzuese, nga te cilat 14 (katermbedhjete) ceshtje mbi apelin e prokurorit dhe 45 
(dyzet e pese) mbi apelin e te pandehurit ose kerkesa te paleve ne proces. Per ceshtjet 
me kete objekt eshte ushtruar 1 (nje) rekurs per zbatim te gabuar te ligjit.(L.B) 

> Analize per ceshtjet e vecanta mbi apelin e prokurorit: 

/ Ne4 (kater) raste eshte perkrahur ankimi i prokurorit nga prokurori i apelit, ku 
ne 1 (nje) rast Gjykata e Apelit ka ndryshuar vendimin e ankimuar sipas apelit 
te prokurorit dhe ne 3 (tre) raste ka lene ne fuqi vendimin e Gjykates se 
Shkalles se Pare. Ne 1 (nje) apel te pranuar te prokurorit, behet fjale per 
ceshtje me objekt ankim kunder vendimit te mosfillimit duke ndryshuar 
vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe duke lene ne fuqi vendimin e 
mosfillimit te prokurorit. 

/ Ne 3 (tre) raste me objekt ankim kunder vendimit te mosfillimit nuk eshte 
perkrahur ankimi i prokurorit, duke hequr dore prokurori i apelit, per shkak se 
vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare eshte konsideruar i drejte dhe i bazuar 
ne ligj, pasi nuk kane ekzistuar rrethana per mosfillimin e procedimit duke 
urdheruar rregjistrimin e tij. 

S Ne 2 (dy) raste me objekt ankim kunder vendimit per dergimin e ceshtjes ne 
gjyq nuk eshte perkrahur ankimi i prokurorit, duke hequr dore prokurori i 
apelit, per shkak se vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare Korce eshte 
konsideruar i drejte dhe i bazuar ne ligj. Njera i perket ceshtjes penale ne 
ngarkim te te pandehures E . L , akuzuar per vepren penale te "Dhunes ne 
familje" parashikuar nga neni 130/a/3 i K.Penal, ku Gjyqtari i seances 
paraprake ka vendosur te mos pranoje kerkesen per dergimin per gjykim, duke 
ia kthyer aktet prokurorit, per shkak se ka cmuar se cilesimi juridik i vepres i 
bere nga prokurori ishte i gabuar. Vepra penale nuk duhet te kualifikohet ne 
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"Dhune ne familje", parashikuar nga neni 13O/a/3 i Kodit Penal, por 
ne "Plagosje e lehte me dashje", parashikuar nga neni 89 i Kodit Penal, pasi e 
pandehura me viktimen, nuk konsiderohen subjekte te kesaj vepre penale, 
duke mos u gjetur i drejte pretendimi e arsyetimi i prokurorit se ato, pra e 
pandehura me bashkejetuesen e djalit te saj mund te jene subjekte te vepres 
penale te "Dhunes ne familje". 
Per sa i perket zgjidhjes se 9eshtjes per kthimin e akteve prokurorit, ne rastin 
konkret konsideroj te drejte vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare Kor9e, 
perderisa prokurori i ceshtjes nuk ka vepruar sipas orientimit te gjykates per te 
bere ndryshimin e kualifikimit ligjor te vepres penale ne seance gjyqesore nga 
vepra penale e "Dhunes ne familje", parashikuar nga neni 130/a/3 i K.Penal ne 
vepren penale te "Plagosjes se lehte me dashje", parashikuar nga neni 89 i 
KPenal. 

•S Ne 1 (nje) rast me objekt ankim kunder vendimit per dergimin e ceshtjes ne 
gjyq nuk eshte perkrahur ankimi i prokurorit, duke hequr dore prokurori i 
apelit, per shkak se vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare Pogradec eshte 
konsideruar i drejte dhe i bazuar ne ligj. 
Kjo ?eshtje i perket te pandehurit I .H, i akuzuar per vepren penale "Fshehjes 
se te ardhurave", parashikuar nga neni 180 i K.Penal. Gjykata ka vendosur 
pushimin e ceshtjes ne ngakim te te pandehurit ne baze te nenit 328/1/b te 
K.Pr.Penale dhe jo kalimin e ceshtjes per gjykim, pasi nga provat e 
administruara ne dosje konstatohet se nuk ndodhemi para vepres penale per te 
cilen organi i akuzes e ka akuzuar te pandehurin. 

^ Ne 1 (nje) rast me kerkues te denuarin L . B , i denuar per kryerjen e vepres 
penale "Trafikim i narkotikeve" parashikuar nga neni 283/a/2-22 i K.Penal, 
me objekt "Lirim me kusht", Gjykata e Shkalles se Pare Korce ka vendour 
rrezimin e kerkeses te tij. Kerkuesi ka paraqitur ankim ne Gjykaten e Apelit 
Korce ku kjo e fundit ka pranuar kerkesen e tij dhe e ka liruar te denurin L . B 
para kohe me kusht per pjesen e mbetur te pavuajtur te denimit. 
Qendrimi i prokurorit te Apelit per kete ceshtje ka qene per lenien ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Kor9e dhe me pas ka paraqitur rekurs 
kunder vendimit te Gjykates se Apelit Kor9e, pasi i denuari L . B nuk 
plotesonte kushtet dhe kriteret e parashikuara nga neni 64 te K.Penal. 

S Ne 2 (dy) raste me objekt ankim kunder vendimit te mosfillimit, mbi kerkimin 
e prokurorit te apelit eshte disponuar nga Gjykata e Apelit me mospranim 
ankimi te prokurorit, per shkak se ankimi eshte paraqitur jashte afatit ligjor 10 
ditor (neni 290, pika 2 i K.Pr.Penale). 

> Analize per ceshtjet e vecanta me apel te paleve ne proces: 

- Nga keto jane gjykuar 8 (tete) raste me objekt "Lirim me kusht", ku mbi 
kerkimin e prokurorit per lenie ne fuqi te vendimit, ne 3 (tre) raste Gjykata e 
Apelit ka ndryshuar vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare dhe eshte 
ushtruar rekurs per shkelje te ligjit. 

Ceshtjet me objekt "Lirim me kusht", bazuar ne nenin 64 te K.Penal, jane te shpeshta 
ne Gjykaten e Apelit, kryesisht te apeluara nga te denuarit. 
Ne kete lloj gjykimesh, prokuroret jane treguar te kujdesshem jo vetem ne respektim 
te kerkesave te nenit 64 te K.Penal, por edhe ne respektim te vendimit unifikues Nr. 2, 
Date 25.05.2015 te Kolegjeve te Bashkuara te Gjykates se Larte te vendosur per kete 
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objekt. Per rastet kur Gjykata e Apelit ka ndryshuar vendimin e Gjykates se 
Shkalles se Pare ne zbatim te gabuar te ligjit, nga ana jone eshte ushtruar rekurs. 

- Per ceshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te mosfillimit" jane gjykuar 24 
(njezet e kater) ceshtje, nga keto 10 (dhjete) raste jane lene ne fuqi; 5 (pese) 
ceshtje eshte disponuar me mospranim ankimi; dhe ne 6 (gjashte) raste 
Gjykata e Apelit ka disponuar per ndryshimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare dhe urdherimin e regjistrimit te procedimit penal. 
Ne 7 (shtate) ceshtjet me ankim te prokurorit te shkalles se pare, rezulton se 
Gjykata e Apelit Kor?e ka disponuar me 4 (kater) ceshtje lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, duke mos e pranuar kerkesen e 
prokurorit te apelit; 1 (nje) ceshtje e ka pranuar kerkesen e prokurorit te apelit 
dhe ne dy ceshtje Gjykata e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi. 

Ne ceshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te mosfillimit", kemi vleresuar 
shkaqet ligjore nese duhet te vendoset regjistrimi i pro?edimit penal nga prokurori apo 
jemi para kushteve ligjore te mosfillimit te procedimit ne kuptim te nenit 290 te 
K.Pr.Penale. Gjithashtu, jane kontrolluar vendimet e mosfdlimit ne respektim te 
afateve ligjore detyruese te percaktuar ne K.Pr.Penale qe lidhen me marrjen e 
vendimit te mosfillimit nga prokurori, njoftimin e personave qe legjitimohen te 
ushtrojne te drejten e ankimit dhe afatin e tij. 

- Per ceshtjet me viktime akuzuese jane gjykuar 3 (tre) raste, ku ne 1 (nje) rast 
eshte lene ne fuqi vendimi i Gjykates se Shkalles se Pare dhe ne 2 (dy) raste 
eshte vendosur nga Gjykata e Apelit mospranim ankimi. 

Ceshtjet qe lidhen "me viktimen akuzuese", procesi eshte orientuar sipas nenit 59 te 
K.Pr.Penale dhe prokurori ka ushtruar funksionin brenda kufijve te parashikuara nga 
kjo dispozite, por gjithmone me nje rol aktiv ne respektim te parimit te ligjshmerise 
per te dhene mendim, lidhur me fajesine e te akuzuarit, me vleresimin e provave te 
paraqitura nga palet ne pro9es, apo dhe me dhenien e mendimit per masen e denimit. 

- Ne 23 (njezet e tre) raste ceshtjet jane shqyrtuar me objekte te ndryshem 
kryesisht me kerkesa ne fazen e ekzekutimit, mbarim i afateve te paraburgimit, 
bashkim denimesh, shtyrje ekzekutim denimi, shuarje mase, etj. 

- Ne 9eshtjet me objekt "Ankim kunder vendimit te pushimit" ku hetimi 
paraprak kontrollohet nga gjykata, me ndryshimet ne K.Pr.Penale ato zgjidhen 
ne Gjykaten e Apelit ne dhomen e keshillimit. 

IV. A N A L I Z E SIPAS K A T E G O R I S E SE V E P R A V E P E N A L E NE ZBATIM 
T E R E K O M A N D I M E V E P R I O R I T A R E P E R VITIN 2020 NE L U F T E N 
KUNDER K R I M I N A L I T E T I T : 

I . Lidhur me veprat penale kunder korrupsionit informojme se per periudhen 
Janar - Dhjetor 2020, jane regjistruar 3 (tre) 9eshtje themeli, ardhur nga Gjykata e 
Shkalles se Pare. 

• Per vepren penale "Korrupsioni pasiv i personave qe ushtrojne funksione 
publiken, parashikuar nga neni 259 i K.Penal jane gjykuar 2 (dy) 9eshtje. Nje 
(1) 9eshtje ne ngarkim te te pandehurit E .G, per te cilin Gjykata e Shkalles se 
Pare Kor9e ka disponuar me fajesi. Ceshtja ka ardhur mbi apelin e te 
pandehurit per zbutje denimi, prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me 
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lenie ne fuqi te vendimit. Ne rastin tjeter me te pandehur V . B , Gjykata 
e Shkalles se Pare Korce ka disponuar me pafajesi. Ceshtja ka ardhur mbi 
apelin e prokurorit, prokurori i apelit ka kerkuar prishjen e vendimit dhe 
kthimin e akteve per rigjykim, ndersa Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie 
ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare. 

• Per vepren penale "Shperdorimi i detyres" te parashikuar nga neni 248 i 
K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje me 2 te pandehur. Ceshtja ka ardhur mbi 
apelin e te pandehurve dhe mbi kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi 
te vendimit, Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi. 

I I . Lidhur me veprat penale kunder narkotikeve informojme se per periudhen 
Janar - Dhjetor 2020, jane gjykuar 8 (tete) ceshtje themeli, si me poshte: 

• Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve'''', parashikuar nga 
Neni 283/1 i K.Penal, jane gjykuar 3 (tre) ceshtje me 4 te pandehur, te katert 
me mase sigurimi "Arrest ne burg". Ne 3 (tre) raste ceshtja ka ardhur mbi 
apelin e te pandehurve per zbutje denimi. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit 
per 3 (tre) raste per lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, 
ne nje rast Gjykata e Apelit ka disponuar me lehtesim te pozites te te denuarit 
dhe ne 2 (dy) ceshtjet e tjera ka lene ne fuqi vendimin e Gjykates se Shkalles 
se Pare. Kryesisht ne keto 9eshtje per nenin 283/1 i K.Penal behet fjale per 
sasira te vogla te lendes narkotike, ne formen e mbajtjes ne kundershtim me 
ligjin dhe me qellim perdorimi vetjak. 

• Per vepren penale "Trafikim i narkotikeve", ne bashkepunim, parashikuar 
nga Neni 283/a/2 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) 9eshtje me 4 te pandehur, te 
4 me masen e sigurimit "Arrest ne burg". Keto 9eshtje kane ardhur mbi apelin 
e 3 te pandehurve, kryesisht per zbutjen e mases se denimit. Mbi kerkimin e 
prokurorit te apelit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie 
ne fuqi te vendimit ne keto tre raste, duke mospranuar apelin e te pandehurve 
per lehtesimin e pozites. 

• Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve", ne bashkepunim, 
parashikuar nga Neni 283/2 i K.Penal, jane gjykuar 2 (dy) 9eshtje me 5 te 
pandehur, me masen e sigurimit "Arrest ne burg". Nje 9eshtje ka ardhur mbi 
apelin e te pandehurve, per zbutjen e mases se denimit dhe 1 (nje) 9eshtje me 
apelin e prokurorit per ashpersim denimi. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit 
per lenie ne fuqi, per nje 9eshtje, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne 
fuqi te vendimit, duke mos pranuar apelin e te pandehurve per lehtesimin e 
pozites. Ceshtja tjeter qe ka ardhur mbi apelin e prokurorit eshte mbeshtetur 
nga prokurori i apelit, kurse Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Kor9e. 

• Per vepren penale "Kultivimi i bimeve narkotike", parashikuar nga Neni 
284/2 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) 9eshtje me 13 te pandehur, te arrestuar. 
Ceshtja vjen mbi apelin e 4 te pandehurve per zbutje te denimit, ku prokurori i 
apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe 
Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne fuqi te vendimit. 
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• Per vepren penale "Kultivimi i bimeve narkotike", parashikuar 
nga Neni 284/1 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje me 1 te pandehur. 
Ceshtja vjen mbi apelin e te pandehurit per aplikimin e nenit 59 te K.Penal dhe 
prokurori i apelit ka kerkuar lehtesim te pozites duke aplikuar nenin 59 te 
K.Penal dhe Gjykata e Apelit ka disponuar per pranim te kerkeses se 
prokurorit te apelit duke aplikuar nenin 59 te K.Penal. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masai e Sisurimit jane keto te dhena: 

• Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve" parashikuar nga neni 
283/1 te K.Penal; jane gjykuar 12 (dymbedhjete) ceshtje me objekt masa 
sigurimi, 10 (dhjete) mbi apelin e te pandehurve dhe 2 (dy) mbi apelin e 
prokurorit per ndryshim mase sigurimi duke renduar poziten dhe Gjykata e 
Apelit ka pranuar te 2 (dy) apelet e prokurorit duke disponuar me rendimin e 
pozites te shtetasve nen hetim. Prokurori i Apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit per 9 (nente) raste, kurse Gjykata e Apelit ne 6 (gjashte) raste ka 
pranuar kerkesen e prokurorit per miratim vendimi, ne 3 (tre) raste ka 
disponuar me ndryshimin e vendimit, duke zbutur llojin e mases se sigurimit 
nga "Arrest ne burg" ne nje mase me te lehte sigurimi. Per 1 (nje) rast 
prokurori ka kerkuar lehtesimin e pozites te shtetasit nen hetim dhe Gjykata e 
Apelit ka disponuar me pranimin e kerkeses se prokurorit te apelit duke 
lehtesuar poziten. 

• Per vepren penale "Trafikimi i narkotikeve" ne bashkepunim, parashikuar 
nga neni 283/a/l te K.Penal; jane gjykuar 2 (dy) ceshtje masa sigurimi mbi 
apelin e 2 te pandehurve. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi ne 2 
raste dhe Gjykata e Apelit ne te dyja raste ka miratuar kerkesen e prokurorit. 
Nje prej ketyre rasteve ka objekt caktim mase sigurimi per qellime ekstradimi, 
ne ngarkim te shtetasit nen hetim R.D (R.Xh), akuzuar per vepren penale te 
parashikuar nga neni 28/a i K.Austriak. 

• Per vepren penale "Prodhimi dhe shitja e narkotikeve" ne bashkepunim, 
parashikuar nga neni 283/2 te K.Penal; jane gjykuar 15 (pesembedhjete) 
ceshtje masa sigurimi mbi apelin e 15 te pandehurve. Prokurori i apelit ka 
kerkuar miratim vendimi ne 15 raste dhe Gjykata e Apelit ne 10 raste ka 
miratuar kerkesen e prokurorit, ndersa ne 5 raste ka lehtesuar poziten duke 
ndryshuar llojin e mases se sigurimit, nga "Arrest ne burg", ne masa me te 
lehta. Per tre raste duke e konsideruar vendimin e Gjykates se Apelit ne 
zbatim te gabuar te dispozitave proceduriale parashikuar nga nenet 228, 229 
dhe 230 te K.Pr.Penale eshte ushtruar rekurs nga prokurori i apelit. 

• Per vepren penale "Trafikimi i narkotikeve", parashikuar nga neni 283/a/2 
te K.Penal; jane gjykuar 10 (dhjete) ceshtje masa sigurimi mbi apelin e 10 te 
pandehurve. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi ne 10 raste dhe 
Gjykata e Apelit ne 8 raste ka miratuar kerkesen e prokurorit, ndersa ne 2 raste 
ka lehtesuar poziten duke ndryshuar llojin e mases se sigurimit, nga "Arrest ne 
burg", ne masa me te lehta. 

• Per vepren penale "Kultivimi i bimeve narkotike", parashikuar nga neni 
284/1 i K.Penal; jane gjykuar 2 (dy) ceshtje me objekt masa sigurimi, mbi 
apelin e 2 te pandehurve. Prokurori i apelit ka kerkuar per 1 (nje) rast 
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ndryshim vendimi nga "Arrest ne burg" ne nje mase sigurimi me te 
lehte dhe Gjykata e Apelit e ka pranuar kerkesen e prokurorit. Per ceshtjen 
tjeter prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi dhe Gjykata ka disponuar 
me miratim vendimi. 

• Per vepren penale "Kultivimi i bimeve narkotike", parashikuar nga neni 
284/2 i K.Penal; jane gjykuar 2 (dy) ceshtje me objekt masa sigurimi, mbi 
apelin e 2 te pandehurve. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi ne 2 
raste dhe Gjykata e Apelit ne 2 raste ka miratuar kerkesen e prokurorit, per 
mase sigurimi "Arrest ne burg". 

I I I . Lidhur me veprat penale kunder rendit dhe sigurise publike, informojme se 
Prokuroria e Apelit Korce ka gjykuar 3 (tre) ceshtje, me 9 te pandehur, 

• Per vepren penale "Rebelim i te burgosurve", parashikuar nga neni 270/2 i 
K.Penal, ku te 7 te pandehurit jane duke vuajtur denim per vepra penale te 
renda, ne I .E.V.P- Korce. Kjo ceshtje ka ardhur mbi apelin e 6 te pandehurve 
qe kane kerkuar zbutje denimi dhe pafajesi, Prokurori i apelit ka kerkuar 
lenien ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe Gjykata e Apelit 
ka disponuar per lenien ne fuqi te vendimit. 

• Per vepren penale "Prishje e qetesise publike", parashikuar nga Neni 274 i 
K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje me 1 te pandehur, me masen e sigurimit 
"Arrest ne burg". Ceshtje ka ardhur mbi apelin e te pandehurit, per zbutjen e 
mases se denimit. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi te 
vendimit, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne fuqi te vendimit te 
Gjykates se Shkalles se Pare, duke mos pranuar apelin e te pandehurit per 
lehtesimin e pozites. 

• Per vepres penale "Kundershtim i punonjesit te rendit publik", parashikuar 
nga neni 236/2 i K.Penal eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje me 1 te pandehur. 
Ceshtje ka ardhur mbi apelin e te pandehurit. Mbi kerkimin e prokurorit te 
apelit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ka disponuar per lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare, duke mos pranuar apelin e te 
pandehurit per lehtesimin e pozites. 

• 
- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sigurimit jane keto te dhena: 

• Lidhur me vepren penale "Kundershtim i punonjesit qe kryen nje detyre 
shteterore ose nje sherbim publik" parashikuar nga neni 235/2 te K.Penal 
eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje me objekt mase sigurimi, mbi apelin e te 
pandehurit. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per miratim vendimi, Gjykata e 
Apelit ka disponuar per miratim vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare. 

IV. Lidhur me vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionit", parashikuar nga neni 278/1 te K.Penal informojme se 
per periudhen analizuese, jane gjykuar 4 (kater) ceshtje themeli, me 5 te pandehur, 
prej te cileve 4 me masen e sigurimit "Arrest ne burg". Ceshtja vjen mbi apelin e te 
pandehurve per zbutje denimi dhe ne 2 raste eshte kerkuar aplikim i nenit 59 te 
K.Penal. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi, Gjykata e Apelit ne nje 
vendim me 2 te pandehur ka disponuar per ndryshimin e vendimit duke lehtesuar 
poziten e te pandehurve ne kete rast. Duke e konsideruar vendimin e Gjykates se 
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Apelit ne zbatim te gabuar te dispozitave progeduriale parashikuar nga nenet 228, 
229 dhe 230 te K.Pr.Penale eshte ushtruar rekurs nga prokurori i apelit. 

• Lidhur me vepren penale "Trafikimi i armeve dhe i municionit" 
parashikuar nga neni 278/a/2 te K.Penal eshte gjykuar 1 (nje) ceshtje themeli, 
me nje te arrestuar. Ceshtja ka ardhur mbi apelin e te pandehurit per zbutje 
denimi. Mbi kerkesen e prokurorit te apelit per lenie ne fuqi te vendimit te 
Gjykates se Shkalles se Pare, Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi. 

• Lidhur me vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionit", parashikuar nga neni 278/4 te K.Penal 
informojme se Prokuroria e Apelit Korce ka gjykuar 1 (nje) geshtje, me apelin 
e te pandehurit E . E . Prokurori i apelit ka kerkuar mospranim ankimi dhe 
Gjykata e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi per shkak se i pandehuri 
ka mbaruar vuajtjen e denimit dhe ka hequr dore nga ankimi. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sigurimit jane keto te dhena: 

• Per vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionif, parashikuar nga neni 278/1 i K.Penal; jane 
gjykuar 7 (shtate) geshtje me objekt mase sigurimi, 5 mbi apelin e te 
pandehurit dhe 2 mbi apelin e prokurorit. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim 
vendimi per 5 rast, kurse Gjykata e Apelit ka disponuar me miratim vendimi. 
Ne 2 raste ku prokurori i apelit ka kerkuar ndryshimin e mases se sigurimit 
duke renduar poziten, Gjykata e Apelit ka pranuar kerkesen e prokurorit per 
rendim pozite. 

• Lidhur me vepren penale "Trafikimi i armeve dhe i municionit" 
parashikuar nga neni 278/a/2 te K.Penal eshte gjykuar 1 (nje) geshtje me 
objekt mase sigurimi, me nje te arrestuar, mbi apelin e te pandehurit. Mbi 
kerkimin e prokurorit te apelit per miratim vendimi, Gjykata e Apelit ka 
disponuar per miratim vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare. 

• Lidhur me vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionit", parashikuar nga neni 278/3 te K.Penal 
informojme se Prokuroria e Apelit Korce ka gjykuar 3 (tre) geshtje, 2 mbi 
apelin e te pandehurve dhe 1 mbi apelin e prokurorit. Prokurori i apelit ka 
kerkuar miratim vendimi per 2 raste dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me 
miratim vendimi. Ne 1 rast, eshte vendosur mospranim ankimi per shkak te 
heqjes dore nga apeli i prokurorit. 

• Lidhur me vepren penale "Mbajtja pa leje dhe prodhimi i armeve, armeve 
shperthyese dhe i municionit", parashikuar nga neni 278/2 te K.Penal 
informojme se Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 3 (tre) geshtje, te treja 
mbi apelin e prokurorit. Kunder ketij vendimi, ka paraqitur ankim prokurori i 
geshtjes duke kerkuar ndryshimin e vendimit te gjykates persa i perket 
disponimit qe lidhet me shpalljen e moskompetenc.es tokesore te Gjykates se 
Rrethit Gjyqesor Pogradec, me arsyetimin se gjykata ne fazen e hetimeve 
paraprake nuk ka juridiksion per te disponuar mbi geshtjet e kompetences. Ne 
lidhje me kete geshtje, prokurori i apelit hoqi dore nga apeli i prokurorit me 
arsyetimin se vendimi i Gjykates se Rrethit Gjyqesor Pogradec eshte i drejte 
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lidhur me shpalljen e moskompetences tokesore dhe 
dergimin e akteve gjykates kompetente, Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane. 
Ne keto kushte, Gjykata e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi. 

• Per vepren penale "Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja pa leje e armeve te 
ftohta", parashikuar nga neni 279/2 te K.Penal, jane gjykuar 2 (dy) geshtje me 
objekt mase sigurimi, mbi apelin e te pandehurve. Mbi kerkimin e prokurorit 
te apelit per miratim vendimi, Gjykata e Apelit ka disponuar per miratim 
vendimi te Gjykates se Shkalles se Pare. 

V. Lidhur me veprat penale kunder krimit te organizuar informojme se per 
periudhen perkatese, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje me objekt caktim mase sigurimi per 
qellime ekstradimi, ne ngarkim te shtetasit nen hetim S.R, kerkuar nga Autoritetet e 
Drejtesise Sllovene, akuzuar per vepra penale te fshehjes se te ardhurave (neni 180 te 
K.Penal te R.SH). Ceshtja ka ardhur mbi apelin e shtetasit nen hetim per zbutje te 
llojit te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka kerkuar miratim vendimi te Gjykates 
se Shkalles se Pare Pogradec dhe Gjykata e Apelit ka miratuar vendimin per masen e 
sigurimit "Arrest ne burg". 

V I . Lidhur me veprat penale "Krime seksuale", kunder lirise se personit dhe 
kunder femijeve dhe familjes, informojme se per periudhen Janar - Dhjetor 2020, jane 
gjykuar geshtjet e meposhtme, sipas neneve perkatese te K.Penal. 

• Per vepren penale "Vepra te turpshme", e parashikuar nga neni 108/3 i 
K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje themeli mbi apelin e te pandehurit, i cili 
ka kerkuar zbutje denimi. Prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit ka 
disponuar me lenie ne fuqi te vendimit. 

• Per vepren penale "Vepra te turpshme", e parashikuar nga neni 108/a/l i 
K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje themeli mbi apelin e te pandehurit, i cili 
ka kerkuar zbutje denimi. Prokurori i apelit ka kerkuar lenie ne fuqi te 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit ka 
disponuar me lenie ne fuqi te vendimit. 

• Per vepren penale "Marredhenie seksuale ose homoseksuale me persona te 
pazote per t'u mbrojtur" e parashikuar nga neni 103/1 i K.Penal, eshte 
gjykuar 1 (nje) geshtje themeli, mbi apelin e prokurorit per ndryshim 
kualifikimi. Pavaresisht kerkeses se prokurorit te apelit per rendim pozite, 
Gjykata e Apelit ka lene ne fuqi vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare. 

• Per vepren penale "Shtrengimi me ane te kanosjes ose dhunes per dhenien 
e pasurise" e parashikuar nga neni 109/b/l i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) 
geshtje themeli, me dy te pandehur, te arrestuar. Ceshtja ka ardhur mbi apelin 
e te pandehurve dhe prokurori i apelit dhe Gjykata ka disponuar me 
mospranim ankimi, pasi bazuar ne nenin 420 pika 1 germa "d", parashikohet 
rasti kur Gjykata e Apelit vendos mospranimin e ankimit kur "ankimi nuk ka 
me objekt", mbasi i pandehuri ka mbaruar vuajtjen e denimit. 

• Per vepren penale "Keqtrajtimi i te miturit", e parashikuar nga neni 124/b/l i 
K.Penal, Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 1 (nje) geshtje themeli, me 1 te 
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pandehur me mase sigurimi "Arrest ne burg". Per kete rast ka 
bere apel i pandehuri dhe ne seancq gjyqesore eshte kerkuar nga vete i 
pandehuri heqje dore nga ankimi per shkak se ka mbaruar vuajtjen e denimit te 
dhene nga gjykata. Ne keto kushte, prokurori i apelit ka kerkuar mospranim 
ankimi sepse ceshtja ka mbetur pa objekt dhe Gjykata e Apelit ka disponuar 
me mospranim ankimi. 

• Per vepren penale "Perndjekja", e parashikuar nga neni 121/a/2 i K.Penal, 
Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 1 (nje) geshtje themeli, me 1 te pandehur 
me mase sigurimi "Arrest ne burg". Per kete rast ka bere apel i pandehuri dhe 
ne seancq gjyqesore eshte kerkuar nga vete i pandehuri heqje dore nga ankimi 
per shkak se ka mbaruar vuajtjen e denimit te dhene nga gjykata. Ne keto 
kushte, prokurori i apelit ka kerkuar mospranim ankimi sepse geshtja ka 
mbetur pa objekt dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sisurimit jane keto te dhena: 

• Per vepren penale "Rrembimi ose mbajtja peng e personif\ parashikuar nga 
neni 109/1 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje, me 1 te pandehur, i cili ka 
apeluar per ndryshim lloji te mases se sigurimit. Prokurori i Apelit ka kerkuar 
miratim vendimi "Arrest ne burg", Gjykata e Apelit ka lene ne fuqi vendimin, 
duke pranuar kerkesen e prokurorit. 

• Per vepren penale "Marredhenie seksuale ose homoseksuale me te mitur", 
parashikuar nga neni 100/1 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje, me 1 te 
pandehur, i cili ka apeluar per ndryshim lloji te mases se sigurimit. Prokurori i 
Apelit ka kerkuar miratim vendimi "Arrest ne burg", Gjykata e Apelit ka lene 
ne fuqi vendimin, duke pranuar kerkesen e prokurorit. 

• Per vepren penale "Shtrengimi me ane te kanosjes ose dhunes per dhenien 
e pasurise", parashikuar nga neni 109/b i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) 
geshtje, me 1 te pandehur, i cili ka apeluar per ndryshim lloji te mases se 
sigurimit. Prokurori i Apelit ka kerkuar miratim vendimi "Arrest ne burg", 
Gjykata e Apelit ka lene ne fuqi vendimin, duke pranuar kerkesen e prokurorit. 

• Per vepren penale "Heqja e paligjshme e lirise", e parashikuar nga neni 
110/a i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje, mbi apelin e te pandehurit, i cili 
ka kerkuar ndryshimin e llojit te mases se sigurimit. Gjykata e Apelit Korge ka 
disponuar me miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare duke 
mbeshtetur kerkesen e prokurorit te apelit per miratim vendimi. 

• Per vepren penale "Perndjekja", e parashikuar nga neni 121/a/l i K.Penal, 
Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 1 (nje) geshtje me objekt mase sigurimi. 
Ceshtja ka ardhur mbi apelin e te pandehurit i cili ka kerkuar ndryshimin e 
llojit te mases se sigurimit. Gjykata e Apelit Korge ka disponuar me miratimin 
e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare duke mbeshtetur kerkesen e 
prokurorit te apelit per miratim vendimi. 

V I I . Lidhur me veprat penale kunder femijeve, marteses dhe familjes, 
informojme se per periudhen Janar - Dhjetor 2020, jane gjykuar 13 (trembedhjete) 
geshtje themeli, me 16 te pandehur. 
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• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 
130/a/3 i K.Penal, jane gjykuar 3 (tre) geshtje themeli, me 4 te pandehur, 3 
prej tyre me mase sigurimi "Arrest ne burg". Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin 
e te pandehurve. Ne 2 rast, prokurori i apelit ka kerkuar lenien ne fuqi te 
vendimeve te Gjykates se Shkalles se Pare dhe ne 1 raste ka kerkuar 
mospranim akimi, per shkak te heqjes dore nga i pandehuri. Gjykata e Apelit 
Korge ka disponuar me lenie ne fuqi ne 2 rast dhe ne 1 raste ka disponuar me 
mospranim ankimi. 

• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/l i 
K.Penal, Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 5 (pese) geshtje themeli, me 7 
te pandehur, 4 prej tyre me "Arrest ne burg". Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin 
e 6 te pandehurve qe kane kerkuar zbutjen e denimit dhe 3 raste ne seance 
gjyqesore nga te pandehurit eshte kerkuar heqje dore nga ankimi dhe Gjykata 
e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi. Prokurori i apelit ne 2 raste ka 
kerkuar lenie ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe ne keto 
raste Gjykata e Apelit ka disponuar me lenie ne fuqi, duke mbeshtetur 
kerkesen e prokurorit. 

• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/4 i 
K.Penal, jane gjykuar 5 (pese) geshtje themeli, me 5 te pandehur, me mase 
sigurimi "Arrest ne burg". Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin e te pandehurve. 
Ne 2 raste, prokurori i apelit ka kerkuar lenien ne fuqi te vendimeve te 
Gjykates se Shkalles se Pare dhe ne 3 raste ka kerkuar mospranim akimi, per 
shkak te heqjes dore nga i pandehuri. Gjykata e Apelit Korge ka disponuar me 
lenie ne fuqi ne 1 rast, per 3 raste ka disponuar me mospranim ankimi dhe ne 1 
rast ka disponuar me lehtesim te pozites te te denuarit, duke ulur masen e 
denimit. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masai e Sigurimit jane keto te dhena: 

• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/3, 
jane gjykuar 2 (dy) geshtje mbi apelin e te pandehurit per zbutje te 
llojit te mases se sigurimit. Prokurori i apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare Korge dhe Gjykata e Apelit e 
ka mbeshtetur kerkesen e prokurorit duke disponuar me miratim 
vendimi. 

• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/4, 
jane gjykuar 6 (gjashte) geshtje masa sigurimi, 5 mbi apelin e te 
pandehurve dhe 1 mbi apelin e prokurorit kunder vendimit te Gjykates 
per mase me te bute sigurimi. Prokurori i apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit per 5 raste dhe Gjykata e Apelit ka mbeshtetur ne te 5 raste 
kerkesen e prokurorit te apelit per miratimin e vendimit te Gjykates se 
Shkalles se Pare Korge/Pogradec dhe ne 1 rast ka disponuar me 
mospranim ankimi, pasi prokurori e apelit deklaroi heqjen dore nga 
ankimi i paraqitur ne Gjykaten e Apelit, per shkak se e gjen te bazuar 
ne ligj e ne prova vendimin e Gjykates se Shkalles se Pare. 

• Per vepren penale "Dhuna ne familje", parashikuar nga neni 130/a/l 
te K.Penal jane gjykuar 9 (nente) geshtje masa sigurimi, te ardhura per 
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gjykim mbi apelin e te pandehurve per zbutje te 
llojit te mases se sigurimit. Ne te 9 raste prokurori i apeli ka kerkuar 
miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe Gjykata e 
Apelit ka disponuar per 9 raste me miratimin e vendimit duke 
mbeshtetur kerkesen e prokurorit te apelit. 

V I I I . Lidhur me veprat penale kunder moralit dhe dinjitetit, informojme se per 
periudhen Janar - Dhjetor 2020, jane gjykuar geshtjet e meposhtme, sipas neneve 
perkatese te K.Penal. 

• Per vepren penale "Prostitucioni", e parashikuar nga neni 113/1 i K.Penal, 
Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 1 (nje) geshtje themeli me 1 te pandehur. 
Per kete rast ka bere apel i pandehuri duke kerkuar zbutje te mases se denimit 
per vepren e kryer. Prokurori i apelit ka kerkuar mospranim ankimi dhe 
Gjykata e Apelit ka disponuar me mospranim ankimi. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sisurimit jane keto te dhena: 

• Lidhur me vepren penale "Shfrytezimi i prostitucionit", e parashikuar nga 
neni 114/2 i K.Penal eshte gjykuar 1 (nje) geshtje me objekt mase sigurimi, me 
nje te arrestuar, mbi apelin e te pandehurit. Mbi kerkimin e prokurorit te apelit 
per miratim vendimi, Gjykata e Apelit ka disponuar per miratim vendimi te 
Gjykates se Shkalles se Pare. 

IX. Lidhur me veprat penale kunder sekretit dhe kufijve shteterore; informojme 
se per periudhen Janar - Dhjetor 2020, jane gjykuar 2 (dy) geshtje themeli, me 6 te 
pandehur. 

• Per vepren penale "Ndihma per kalim te paligjshem te kufirit", parashikuar 
nga neni 298/3 i K.Penal, jane gjykuar 2 (dy) geshtje themeli, me 6 te 
pandehur, 4 prej tyre me mase sigurimi "Arrest ne burg" dhe 2 prej tyre me 
mase sigurimi "Detyrim per t'u paraqitur ne policne gjyqesore". Ceshtjet jane 
gjykuar mbi apelin e te pandehurve. Ne 6 rast, prokurori i apelit ka kerkuar 
lenien ne fuqi te vendimeve te Gjykates se Shkalles se Pare. Gjykata e Apelit 
Korge ka disponuar me lenie ne fuqi ne 3 rast dhe ne 3 raste ka disponuar me 
lehtesim te pozites te te denuarit, duke ulur masen e denimit. 

- Lidhur me masat e sisurimit te gjykuara ne Prokurorine e Apelit Korce, per 
veprat penale te "Ndihma per kalim te palisshem te kufirit", rezulton se per 
periudhen kohore te kerkuar jane gjykuar 129 (njeqind e njezet e nente) 
ceshtje ku: 

• Per vepren penale "Ndihma per kalim te paligjshem te kufijve", e 
parashikuar nga neni 298/3 i K.Penal, Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 
115 (njeqind e pesembedhjete) geshtje me objekt mase sigurimi. Ceshtjet kane 
ardhur 114 mbi apelin e te pandehurve, te cilet kane kerkuar ndryshimin e 
llojit te mases se sigurimit, Gjykata e Apelit ka vendosur mospranim ankimi 
ne 2 raste dhe 1 geshtje ka erdhur mbi apelin e prokurorit. 
Per 6 raste prokurori i apelit ka kerkuar lehtesimin e pozites te te pandehurve, 
nga arrest ne burg ne nje mase me te bute sigurimi dhe Gjykata e Apelit ka 
pranuar kerkesen e prokurorit per lehtesim pozite ne 5 raste dhe nje rast 
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prokurori i apelit ka kerkuar rendimin e pozites te te pandehurit dhe 
Gjykata e Apelit ka vendosur miratimin e vendimit. Prokurori i apelit ka 
kerkuar miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare per 107 raste 
dhe ne 73 raste Gjykata e Apelit ka disponuar me pranimin e kerkeses se 
prokurorit duke vendosur miratim vendimi, ndersa ne 34 raste Gjykata e 
Apelit Korge ka disponuar me ndryshimin e vendimit te Gjykates se Shkalles 
se Pare nga masa e sigurimit "Arrest ne burg" ne nje mase me te lehte sigurimi 
"Arrest ne shtepi" dhe "Garanci pasurore". Per 6 (gjashte) raste duke e 
konsideruar vendimin e Gjykates se Apelit ne zbatim te gabuar te dispozitave 
proceduriale parashikuar nga nenet 228, 229 dhe 230 te K.Pr.Penale, eshte 
ushtruar rekurs nga prokurori i apelit. 

• Per vepren penale "Ndihma per kalim te paligjshem te kufijve", e 
parashikuar nga neni 298/2 i K.Penal, Prokuroria e Apelit Korge ka gjykuar 14 
(katermbedhjete) geshtje me objekt mase sigurimi. Ceshtjet kane ardhur mbi 
apelin e te pandehurve, te cilet kane kerkuar ndryshimin e llojit te mases se 
sigurimit. Per 1 rast prokurori i apelit ka kerkuar lehtesimin e pozites te te 
pandehurit, nga "Arrest ne burg" ne nje mase me te bute sigurimi dhe Gjykata 
e Apelit ka pranuar kerkesen e prokurorit per lehtesim pozite. Ne 13 raste, 
prokurori i apelit ka kerkuar miratimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se 
Pare dhe ne 10 raste Gjykata e Apelit ka disponuar me pranimin e kerkeses se 
prokurorit duke vendosur miratim vendimi, ndersa ne 3 rast Gjykata e Apelit 
Korge ka disponuar me ndryshimin e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare 
nga masa e sigurimit "Arrest ne burg" ne nje mase me te bute sigurimi. Duke e 
konsideruar vendimin e Gjykates se Apelit ne zbatim te gabuar te dispozitave 
progeduriale parashikuar nga nenet 228, 229 dhe 230 te K.Pr.Penale, per 2 rast 
eshte ushtruar rekurs nga prokurori i apelit. 

X. Lidhur me vepren penale "Kontrabande nga punonjesit qe lidhen me 
veprimtarine doganore", parashikuar nga neni 175 i K.Penal, Prokuroria e Apelit 
Korge ka gjykuar 1 (nje) geshtje me objekt mase sigurimi. Ceshtja ka ardhur mbi 
apelin e prokurorit i cili ka kerkuar ndryshimin e llojit te mases se sigurimit, duke 
renduar poziten e te pandehurit, Gjykata e Apelit ka pranuar kerkesen e prokurorit per 
rendim pozite. 

X I . Lidhur me veprat penale kunder krimit te pasurise informojme se per 
periudhen Janar - Dhjetor 2020, jane gjykuar 14 (katermbedhjete) geshtje themeli, me 
29 te pandehur, prej te cileve 20 te arrestuar. 

• Per vepren penale "Vjedhja", parashikuar nga neni 134/1 i K.Penal, jane 
gjykuar 5 (pese) geshtje themeli, me 7 te pandehur, 4 prej tyre me mase 
sigurimi. Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin e te pandehurve. Gjykata e Apelit 
ka vendosur mospranimin e ankimit per 2 geshtje. Ne 3 raste prokurori i apelit 
ka kerkuar lenien ne fuqi te vendimeve te Gjykates se Shkalles se Pare dhe 
Gjykata e Apelit Korge ka disponuar per pranimin e kerkeses te prokurorit te 
Apelit. 

• Per vepren penale "Vjedhja", parashikuar nga neni 134/2 i K.Penal, jane 
gjykuar 7 (shtate) geshtje themeli, me 17 te pandehur, 13 prej tyre me mase 
sigurimi. Ceshtjet jane gjykuar mbi apelin e te pandehurve. Gjykata e Apelit 
ka vendosur mospranimin e ankimit per 2 raste. Ne 5 raste prokurori i apelit ka 
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kerkuar lenien ne fuqi te vendimeve te Gjykates se Shkalles 
se Pare dhe Gjykata e Apelit Korge ka disponuar per pranimin e kerkeses te 
prokurorit te Apelit. 

• Per vepren penale " Vjedhja e kryer duke shperdoruar detyren", parashikuar 
nga neni 135 i K.Penal, eshte gjykuar 1 (nje) geshtje themeli, me 1 te 
pandehur, mbi apelin e te pandehurit. Prokurori i apelit ka kerkuar ndryshimin 
e vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare duke lehtesuar poziten e te 
pandehurit dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me pranimin e kerkeses te 
prokurorit te Apelit. 

• Per vepren penale "Vjedhja me dhune", parashikuar nga neni 139 i K.Penal, 
eshte gjykuar 1 (nje) geshtje themeli, me 4 te pandehur, 3 prej tyre me mase 
sigurimi. Ceshtja eshte gjykuar mbi apelin e te pandehurve. Prokurori i apelit 
ka kerkuar lenien ne fuqi te vendimit te Gjykates se Shkalles se Pare dhe 
Gjykata e Apelit Korge ka disponuar per pranimin e kerkeses. 

- Lidhur me ceshtjet e perfunduara per Masat e Sisurimit jane keto te dhena: 

• Per vepren penale "Vjedhja", parashikuar nga neni 134/1 i K.Penal, jane 
gjykuar 4 (kater) geshtje me objekt mase sigurimi, me 4 te pandehur, mbi 
apelin e te pandehurve dhe 1 mbi ankimin e prokurorit. Prokurori i Apelit ka 
kerkuar miratimin e vendimit per 2 raste dhe Gjykata e Apelit ka disponuar me 
miratim vendimi. Ne 1 rast eshte vendosur mospranim ankimi per shkak te 
heqjes dore nga apeli i prokurorit. Ne nje rast prokurori i Apelit ka kerkuar 
ndryshimin e vendimit ne nje mase sigurimi me te bute dhe Gjykta e Apelit ka 
pranuar kerkesen e prokurorit. 

• Per vepren penale "Vjedhja", parashikuar nga neni 134/2 i K.Penal, jane 
gjykuar 3 (tre) geshtje me objekt mase sigurimi, me 3 te pandehur, mbi apelin 
e te pandehurve. Prokurori i Apelit ka kerkuar miratimin e vendimit dhe 
Gjykata e Apelit e ka mbeshtetur kerkesen e prokurorit duke disponuar me 
miratim vendimi. 

• Per vepren penale "Vjedhja me dhune'\ parashikuar nga neni 139 i K.Penal, 
jane gjykuar 10 (dhjete) geshtje me objekt mase sigurimi, me 10 te pandehur, 
mbi apelin e te pandehurve. Gjykata e Apelit ka vendosur mospranimin e 
ankimit per 2 geshtje. Ne 8 raste prokurori i Apelit ka kerkuar miratimin e 
vendimit dhe Gjykata e Apelit ka mbeshtetur kerkesen e prokurorit duke 
disponuar me miratim vendimi. 

> Ne analizen e periudhes Janar - Dhjetor 2020, vepra penale me dominuese ka 
qene "Ndihma per kalim te paligjshem te kufijve ", e parashikuar nga neni 298 
i K.Penal. Kjo veper po gjen perhapje te madhe ne rrethin e Korges dhe 
Pogradecit, per shkak te fluksit te madh te klandestineve qe hyjne ne territorin 
e Republikes se Shqiperise jashte pikave te kufirit ne menyre te paligjshme 
dhe qe nuk disponojne dokumentat per leje qendrimi dhe qe kane si qellim 
destinacionin ne B E . Per keto raste, prokurori i apelit ka mbajtur qendrim te 
ashper duke kerkuar si mase sigurimi ate te "Arrest ne burg", por Gjykata e 
Apelit ka ndryshuar masen e sigurimit duke dhene masa sigurimi me te buta 
nga ajo e vendosur nga Gjykata e Shkalles se Pare. 
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> Gjykata e Apelit Korge ne disa prej geshtjeve ku ka ndryshuar masen e 
sigurimit nga "Arrest ne burg" ne nje mase me te bute, ka mbajtur ne 
konsiderate udhezimet e Ministrit te Drejtesise dhe Prokurorit te Pergjithshem 
ne lidhje me masat e sigurimit dhe alternativat e ekzekutimit te denimit me 
burgim qe duhen caktuar, te kushtezuara nga gjendja e pandemise dhe te 
masave mbrojtese ndaj perhapjes se virusit Covid 19, ruajtjen e nje balance te 
drejte ndermjet te drejtes per jete dhe shendet te te paraburgosurit dhe 
personelit te institucioneve te vuajtjes se denimit. Per keto raste, edhe per 
arsye te rrezikshmerise se paket te personave te arrestuar, eshte pare e 
arsyeshme nga ana jone qe te mos ushtrohet rekurs. 

> Referuar te dhenave statistikore, vihet re tendenca ne rritje e zbutjes se mases 
se sigurimit nga ana e Gjykates se Apelit, pavarsisht plotesimit te kushteve te 
shtetasve nen hetim per te qendruar ne mase me karakter shtrengues. Nevojat e 
sigurimit, shkalla e rendesise se te cilave percakton edhe llojin e mases se 
sigurimit diktohen nga nje sere elementesh te tille si: rreziku i ikjes se 
personit nen hetim ndaj te cilit caktohet masa e sigurimit, rreziku i ndikimit ne 
marrjen ose vertetesine e provave gjate fazes se hetimit ose rreziku i 
vazhdimesise se veprimtarise kriminale. Nga ana tjeter eshte organi i akuzes, i 
cili rast pas rasti duhet te provoje para gjykates ekzistencen e kritereve te 
veganta qe kerkon dispozita e nenit 230 te K.Pr.Penale per caktimin e mases se 
sigurimit personal "Arrest ne burg" si nje mase ekstreme dhe qe duhet te 
vendoset "vetem kur gdo mase tjeter eshte e papershtatshme." Ne baze te nenit 
237 te K.Pr.Penale, masa shtrenguese e "Arrestit ne shtepi" si mase qe privon 
lirine e personit, ze vendin e dyte ne shkallen graduale te masave shtrenguese 
personale, pas asaj te paraburgimit, nisur nga shkalla dhe ndikimi qe ajo ka ne 
lirine personale te personit te prekur, por nga natyra ajo njehsohet me masen e 
paraburgimit. "Arresti ne shtepi" eshte nje mase shtrengimi qe paraqet nje sere 
te perbashketash me masen e sigurimit personal te "arrestit ne burg". 

> Po ashtu, perveg mases se sigurimit "Arrest ne shtepi", ne shumicen e rasteve 
te ndryshuara eshte caktuar nga ana e Gjykates se Apelit masa e sigurimit 
"Garanci pasurore", parashikuar nga neni 236/1 i K.Pr.Penale, mase e cila 
kushtezon zevendesimin e mases arrest ne burg ose ne shtepi, vetem per shkak 
te ekzistences se rrezikut te ikjes. Gjithsesi kostatohen raste ku Gjykata e 
Apelit ka zevendesuar arrestin ne burg me garanci pasurore edhe pse kane 
ekzistuar shkaqe te tjera te rendesishme qe vene ne rrezik marrjen ose 
vertetesine e provave, apo rreziku i perseritjes se vepres penale. Keto raste 
jane bere objekt rekursi per zbatim te gabuar te ligjit. 

> Rol te rendesishem ne ushtrimin e funksionit te Prokurorise se Apelit ne luften 
kunder krimit ka bashkepunimi me institucionet: I.E.V.P-Korge, Prokuroria e 
Rrethit Gjyqesor Korge/Pogradec, Policine Gjyqesore dhe Zyrat Vendore te 
Sherbimit te Proves, te cilet ndjekin ekzekutimin e vendimeve. Bashkepunimi 
me keto institucione eshte korrekt dhe ne zbatim te ligjit. Nga ana e 
prokurorise, per natyren e veprimtarise se saj, ka nje bashkepunim mjaft te 
mire e korrekt me Prokurorite e Rrethit Gjyqesor dhe Policine Gjyqesore 
prane saj. K y bashkepunim eshte i domosdoshem per nje zgjidhje te drejte 
dhe ligjore gjate gjykimit te geshtjes ne Gjykaten e Apelit. Kjo kushtezon nje 
komunikim permanent ne marrjen e akteve te ndryshme, fashikullit te 
prokurorit, marrjen e provave shtese kur gelet shqyrtimi gjyqesor, apo edhe 
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per fazen e ekzekutimit. Ne gdo moment, Prokuroria e Apelit 
Korge, ve ne dijeni Prokurorine e Rrethit (drejtuesin apo dhe prokurorin e 
geshtjes) per menyren e perfundimit te geshtjeve, sidomos ato te ndjekura mbi 
apelin e prokurorit. Mbarevajtja e veprimtarise se Prokurorise se Apelit lidhet 
edhe me nje bashkepunim te mire me Gjykaten e Apelit, sidomos per 
momentin e marrjes se dosjes per studim apo venies ne dispozicion te 
prokuroreve, shkurtimin e vendimit per momentin e ekzekutimit te 
menjehershem. 

> Ne Prokurorine e Apelit Korge, gjate periudhes Janar-Shtator 2020 jane 
permbushur te gjitha shpenzimet e parapercaktuara ne projekt-buxhetin e vitit 
2020, qe perfshijne zerat: paga, sigurime shoqerore dhe shpenzimet operative. 
Konstatohet bashkepunim efektiv me Drejtorine Ekonomike prane Prokurorise 
se Pergjithshme. Disiplina ne pune shihet si nje element qe ndikon ne 
veprimtarine e Prokurorise se Apelit Korge, e cila respektohet nga te gjithe 
punonjesit. Po keshtu, Kodi i Etikes dhe rregullat e vendosura prej tij, jane ne 
vemendje te prokuroreve dhe punonjesve te tjere te Prokurorise dhe 
respektohen maksimalisht. 

> Per vitin 2020 eshte pare si objektiv kryesor rritja e nivelit te perfaqesimit te 
akuzes ne apel dhe ndjekja me perparesi e geshtjeve ne luften kunder 
kriminalitetit, ne zbatim te rekomandimeve prioritare te Keshillit te 
Ministrave, Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit ne zbatim te saj, si 
dhe te urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem. 

> Ne zbatim te planit te veprimit Prokuoria e Apelit Korge, ne vazhdimesi ka 
marre masat e nevojshme per plotesimin dhe sigurimin e kushteve teknike dhe 
organizative per sigurine e te dhenave personale. Prokuroria e Apelit Korge ka 
krijuar "Rregullore" per percaktimin e rregullave per aktet administrative dhe 
qarkullimi i tyre ne institucion. Stafi i prokurorise zbaton me korrektesi 
rregulloren e brendshme, po ashtu dhe Raportin Monitorues te Komisionerit 
"Per te drejten e informimit dhe mbrojtjen e te Dhenave Personale", 
rregulloren "Per mbrojtjen, perpunimin, ruajtjen dhe sigurine e te dhenave 
personale ne Prokurori", miratuar me Urdherin nr. 140, date 03.09.2019,te 
Prokurorit te Pergjithshem, Ligjin nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e 
te dhenave personale" i ndryshuar. 

> Ne Prokurorine e Apelit Korge, gjate vitit 2020 jane permbushur te gjitha 
shpenzimet e paracaktuara ne projekt-buxhetin e vitit 2020, qe perfshijne 
zerat: paga, sigurime shoqerore dhe shpenzimet operative. Korrektesia dhe 
disiplina financiare kane qene ne nivel shume te larte ne menyren e 
administrimit sa me efigent te shpenzimeve. Konstatohet bashkepunim efektiv 
me Drejtorine Ekonomike prane Prokurorise se Pergjithshme. Disiplina ne 
pune shihet si nje element qe ndikon ne veprimtarine e Prokurorise se Apelit 
Korge, e cila respektohet nga te gjithe punonjesit. Po keshtu, Kodi i Etikes dhe 
rregullat e vendosura prej tij, jane ne vemendje te prokuroreve dhe punonjesve 
te tjere te Prokurorise dhe respektohen maksimalisht. 

> Prokuroria e Apelit Korge me juridiksion te pergjithshem ka nje bashkepunim 
korrekt dhe ligjor me institucionin e Prokurorise se Pergjithshme, duke 
informuar ne menyre periodike per zbatimin e rekomandimeve ne mbeshtetje 
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edhe te udhezimeve te pergjithshme te Prokurorit te 
Pergjithshem per luften kunder kriminalitetit. 

> Gjithashtu eshte forcuar bashkepunimi me Prokurorite prane Gjykatave te 
Shkalles se Pare Korce/Pogradec, me juridiksion te pergjithshem si nje faktor i 
domosdoshem per nje zgjidhje te drejte dhe ligjore te geshtjes ne Gjykaten e 
Apelit. Kjo kushtezon nje komunikim permanent ne marrjen e akteve te 
ndryshme, fashikullit te prokurorit, marrjen e provave shtese kur perseritet 
shqyrtimi gjyqesor, apo edhe per fazen e ekzekutimit. Ne gdo moment, 
Prokuroria e Apelit Korge ve ne dijeni Prokurorine prane Gjykates se Shkalles 
se Pare (prokurorin e geshtjes) per menyren e perfundimit te geshtjeve, 
sidomos ato te ndjekura mbi apelin e prokurorit. 

> Mbarevajtja e veprimtarise se Prokurorise se Apelit Korge lidhet me nje 
bashkepunim korrekt dhe ne zbatim te ligjit me Gjykaten e Apelit, me 
strukturat e Policise se Shtetit dhe Policise Gjyqesore, me I.E.V.P-Korge dhe 
Zyrat Vendore te Sherbimit te Proves, per fazen e ekzekutimit te vendimeve, si 
dhe me institucione te tjera ligjzbatuese, ne funksion te permbushjes se 
detyrimeve ligjore te Prokurorise se Apelit. 

> Per vitin 2021 shihet si objektiv kryesor rritja e nivelit te perfaqesimit te 
akuzes ne apel dhe ndjekja me perparesi e geshtjeve ne luften kunder 
kriminalitetit, ne zbatim te rekomandimeve prioritare te Keshillit te 
Ministrave, Rezolutes se Kuvendit dhe Planit te Veprimit ne zbatim te saj, si 
dhe te urdherave dhe udhezimeve te Prokurorit te Pergjithshem. 

Duke ju falenderuar! 

D R E J T U E S E E PROKURORISE 

Ollga VISI 

ME POROSI DHE AUTORIZIM 
P R O K U R O R E 

IRENA CUNOTI 
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